
V DOMÁCÍM PROSTRĚDÍ

ROZVOJ DÍTĚTE

2023 Mgr. Barbora Janoudová



PÁR SLOV ÚVODEM

Vážení rodiče,

jste klíčovým prvkem ve vývoji vašich dětí a váš domov je prvním místem, kde se bude formovat

jejich charakter, dovednosti a hodnoty. Věnovat pozornost rozvoji dětí v domácím prostředí je

zásadní pro jejich budoucnost a šťastný život. Chtěla bych se zaměřit na několik aspektů, které

mohou být pro vás, jako rodiče, přínosné.

Vaše láska, péče a pozornost jsou základními stavebními
kameny pro emocionální vývoj vašich dětí. Projevujte
jim lásku a pochopení každý den. Každý den si udělejte
čas na společné zážitky. 

Vaše jednání je pro Vaše děti vzorem. Dbejte proto na to,
aby vaše hodnoty byly pro děti inspirativní a eticky
správné. Snažte se jim ukázat, co znamená být slušným
a respektovat ostatní.

Otevřená a respektující komunikace je klíčová pro
budování důvěry a porozumění mezi vámi a vašimi
dětmi. Poslouchejte je aktivně, vyjadřujte své city a
názory s ohledem na jejich věk a schopnosti porozumět.

Učte děti respektu k druhým, empatii a spolupráci.
Důležité je také učit je, jak řešit konflikty a vyjadřovat své
pocity a potřeby.

Pomáhejte svým dětem vybudovat zdravou sebeúctu a
sebejistotu. Oceňujte jejich úspěchy a snahy, ať už jsou
velké nebo malé. Učte je, že chyby jsou přirozenou
součástí učení a posunují nás dál.
 
Vytvořte si čas na společné rodinné aktivity, jako jsou
společné večeře, výlety nebo hry. To posílí pouto mezi
vámi a vašimi dětmi.

Každá rodina je jedinečná a má své vlastní výzvy, ale
základní principy rozvoje dětí v domácím prostředí
zůstávají stejné. Podporujte své děti v interakcích s ostatními. 



LÁSKA, PÉČE A POZORNOST JSOU ZÁKLADNÍMI STAVEBNÍMI

KAMENY PRO EMOCIONÁLNÍ VÝVOJ VAŠICH DĚTÍ . . .

Emoční vývoj dětí hraje klíčovou roli v jejich celkovém rozvoji a přípravě na život. Jak můžete aktivně podpořit jejich
emocionální růst? Prostřednictvím lásky, péče a pozornosti, které jim projevujete každý den.

Důležitým aspektem emocionálního vývoje dítěte je pocit bezpečí. Když děti cítí, že je milujete a chráníte, budou se
cítit jistěji a budou se lépe učit vyrovnávat s emocemi. Láska, kterou dáváte svým dětem, by měla být
bezpodmínečná. To znamená, že je důležité milovat své dítě za to, co je, bez ohledu na jeho chování nebo výkony.

Péče je dalším klíčovým prvkem v emocionálním vývoji dětí. Zajištění základních potřeb dítěte, jako je jídlo, oblečení,
hygiena a zdravotní péče, je samozřejmě důležité. Ale péče zahrnuje i poskytování emoční podpory a náklonnosti.
Mluvte s vašimi dětmi, zajímejte se o jejich myšlenky a pocity, buďte k dispozici, když potřebují někoho, kdo je
poslouchá a porozumí jim.

Důležitým způsobem, jak projevovat svou lásku a péči,
je také vytváření společných zážitků. Každý den si
najděte čas na aktivitu, kterou můžete sdílet s vašimi
dětmi. Může to být společná procházka, hra na hřišti,
čtení knížek nebo i jednoduchá domácí činnost.
Důležité je vytvářet příležitosti k tomu, abyste se mohli
společně radovat, učit se novým věcem a posilovat
vaši vzájemnou vazbu.

Věnujte pozornost také emocím svých dětí. Emoce
jsou přirozenou součástí života a učení dětí, jak s nimi
zacházet, je klíčové. Učte své děti, jak pojmenovávat
své emoce, jak je projevovat a jak se s nimi vyrovnávat.
Vytvářejte prostor pro otevřený dialog o pocitech,
abyste jim pomohli porozumět tomu, co prožívají, a
naučili je zdravým způsobům, jak s emocemi pracovat.

Zařaďte do každodenního

harmonogramu alespoň pár minut, kdy

se budete věnovat svým dětem naplno. 

Existuje několik způsobů, jak se vypořádat s nedostatkem času a věnováním se dětem:

Plánujte čas s dětmi: V harmonogramu si vyhraďte specifický čas, který budete trávit se svými dětmi. Může to být
třeba pár minut ráno nebo večer, kdy budete společně snídat nebo si povídat o jejich dni. Můžete si také stanovit
pravidelné dny v týdnu, kdy budete společně podnikat aktivity, které je baví.
Zapojte děti do každodenních činností: Pokud nemáte vždycky čas na speciální aktivity, zapojte své děti do svých
každodenních úkolů. To může být například vaření, uklízení, nebo nákup. Zároveň s nimi trávíte čas a ukazujete
jim, že jsou důležitou součástí rodiny.
Snězte společné jídlo: Pokud je to možné, snažte se sníst společné jídlo alespoň jednou denně. Stůl je místem,
kde můžete trávit čas spolu, povídat si a sdílet zážitky.
Využijte víkendy: Pokuste se využít víkendy pro společné rodinné aktivity a výlety. Tento čas může být cenný a
posiluje rodinné vazby.
Využijte technologii: Vzdálená práce a moderní technologie nám umožňují být s dětmi i vzdáleně. Můžete s nimi
telefonovat nebo posílat zprávy během dne, abyste jim dali najevo, že na ně myslíte.



JDEME DĚTEM PŘÍKLADEM

Často si neuvědomujeme, že děti jsou malí
pozorovatelé, kteří si všímají každého našeho kroku.
Jsme pro ně prvními učiteli a vzory, podle kterých se
začínají formovat jejich hodnoty a chování. Naše
jednání a postoje na ně mají obrovský vliv, proto je
důležité dávat pozor na to, jaké hodnoty a principy jim
předáváme.
 
Jedním z klíčových aspektů výchovy je inspirativní
příklad. Děti se učí nejenom slovy, ale především tím, co
vidí a zažívají. Jestliže chceme, aby naše děti rostly ve
správně orientované a morálně silné osoby, měli
bychom se zaměřit na to, jaké hodnoty sami žijeme a
projevujeme. 

Respekt k druhým je jedním z klíčových aspektů etiky,
který bychom měli svým dětem předávat. Projevovat
respekt k ostatním, jejich názorům, kulturám a
odlišnostem je základním kamenem vztahů a klíčovým
prvkem v budování harmonického společenství.

Zkuste si představit, jaké vlastnosti a chování chcete
vidět u svých dětí vůči ostatním, a dbejte na to, abyste
sami jednali tak, jak byste si přáli, aby i ony jednaly.

Slušnost a zdvořilost jsou dalšími hodnotami, které
bychom měli dětem předávat. Malá gesta zdvořilosti,
poděkování, omluva nebo laskavé jednání mohou mít
velký dopad na jejich budoucí hodnoty. 

Myslete na to, že i když možná nemáme dokonalé
chování nebo nejsme bezchybní, vědomé úsilí jednat
eticky správně je zásadní. Pokud uděláme chybu,
můžeme se omluvit a ukázat dětem, že i dospělí dělají
chyby a důležité je se z nich poučit.

Komunikace s dětmi je také klíčová. Vysvětlujte jim,
proč si určité hodnoty ceníte a proč se v daných
situacích chováte tak, jak se chováte. 



Osvojte si dovednosti: Ukazujte dětem, že jste schopni se o sebe postarat a zvládat každodenní úkoly
samostatně. To může zahrnovat správu financí, plánování svých aktivit, péči o domácnost nebo schopnost řešit
problémy a konflikty. S dětmi to probírejte, ukazujte, žijte!

Respektujte svá rozhodnutí: Buďte sebevědomí ve svých rozhodnutích a držte se jich. Pokud ukážete, že jste
schopni přijmout odpovědnost za svá rozhodnutí, podnítíte i děti k tomu, aby jednali nezávisle, zodpovědně a
stály si za vlastními názory.

Podporujte děti v jejich samostatnosti: Buďte povzbudiví a podporujte děti, aby se osamostatňovaly. Dejte jim
prostor pro samostatné rozhodování a jednání a vždy vyčkávejte, až Vás požádají o pomoc (pokud ji budou
potřebovat).

Buďte vzorem vytrvalosti: Samostatnost může být někdy náročná a vyžaduje odhodlání a vytrvalost. Ukažte
dětem, že jste ochotni pracovat na dosažení svých cílů a že nevzdáváte, když narazíte na překážky.

Učte se z chyb: Chyby jsou součástí učení a růstu. Ukažte, že je normální dělat chyby, ale také, jak se z nich poučit
a posunout se dál.

Projevujte důvěru: Ukažte dětem, že věříte v jejich schopnosti a důvěřujete jim. Důvěra podporuje pocit
kompetence a nezávislosti.

Jít příkladem v samostatnosti zahrnuje ukazování a projevování schopnosti a ochoty jednat nezávisle a autonomně.
Zde je několik způsobů, jak být dětem příkladem v samostatnosti:

Respektujte individuální
potřeby a schopnosti 

Nabídněte volbu 
a odpovědnost

Dejte jim prostor 
a podporujte snahu

Každé dítě je jedinečné a bude
se rozvíjet vlastním tempem.
Respektujte jeho individuální
potřeby a schopnosti. Zkoumejte,
v jakých oblastech je samo už
samostatné a podporujte ho
právě tam, kde má potřebu
rozvíjet samostatnost.

Dejte dětem možnost vybírat a
rozhodovat o některých věcech
v jejich životě. To může být
například výběr oblečení, jídla
nebo volby volnočasových
aktivit. Zároveň je povzbuzujte,
aby přijímaly odpovědnost za
svá rozhodnutí.

Dejte dětem prostor pro projev
samostatnosti, bez toho to
nepůjde. Podporujte je ve
zkoušení nových věcí, i když se
občas mohou zdát na první
pokus složité a nemusí to hned
jít hladce. Důležité je oceňovat
jejich snahu a odhodlání.

Pokud se dítěti samostatnost příliš nedaří a vykazuje silnou touhu po soustavné účasti rodiče na všech

činnostech, nevzdávejte to. Jde o běžnou reakci, zejména u mladších dětí nebo v situacích, kdy děti čelí

novým nebo náročným situacím. Buďte trpěliví, vysvětlujte důležitost vytrvání, podporujte dítě v procesu,

oceňujte i drobné úspěchy a pokroky. Chce to čas a trpělivost, samostatnost nevzniká přes noc ;-) 

Pokud máte pocit, že dítě na vás vykazuje příliš silnou závislost nebo že se mu nedaří samostatnost v řádu

běžného vývoje, poraďte se s odborníkem, například s psychologem nebo se speciálním pedagogem, který vám

pomůže zhodnotit stav vašeho dítěte a poskytne vám další rady a podporu.

JAK UKAZOVAT SAMOSTATNOST



PODPORA PROCESU

Při práci s dětmi je nesmírně důležité si

uvědomit, že cesta je stejně cenná jako

samotný cíl. Někdy se může stát, že se

zaměříme pouze na splnění úkolu nebo

výsledek, a přitom přehlédneme to, co je pro

děti skutečně důležité - učit se, růst a prožívat

radost z procesu.

Každá činnost má tři základní fáze: začátek (příprava),
prostředek (vlastní práce) a konec (úklid). Představte si
to jako cestu k dosažení cíle. Děti potřebují prožít celý
proces, aby se rozvíjely, naučily se novým
dovednostem a pochopily, jak jednotlivé kroky souvisí
s celkovým výsledkem. Pokud bychom dětem vše
nachystali a ulehčili jim každý krok, neměly by
možnost rozvíjet svou kreativitu, schopnost řešit
problémy a získávat nové zkušenosti. Práce s dětmi by
měla být plná radosti, zvědavosti a objevování nových
věcí. Když dítě namaluje obrázek, mělo by si být
vědomo toho, že celý proces, kterým k němu dospělo,
byl stejně důležitý jako konečný výsledek. 

Musíme jim ukázat, že i chyby a nezdary jsou součástí
učení a že z nich mohou čerpat cenné poznatky.
Pomáháním dětem zvládnout celý proces činnosti, u
nich rozvíjíme schopnost plánování, organizace a
vytrvalosti. Učíme je odpovědnosti za své činy a
důležitosti práce, kterou do něčeho vloží. Děti si
uvědomí, že jejich úsilí a snaha mají smysl, a to je
posiluje ve vlastním sebevědomí a sebeúctě. Neberte
toto ponaučení jako povinnost, ale spíše jako způsob,
jak děti přirozeně učit a podporovat. Při společných
aktivitách a práci na projektech buďte dětem oporou a
vedením, ale zároveň jim dejte volnost a prostor pro
vlastní nápady a kreativitu. Nebojte se nechat je
experimentovat, zkoumat a objevovat nové věci.
Výsledek samozřejmě má své místo a může být
motivací, ale nebuďme příliš závislí jen na něm.
Důležité je, aby se děti učily, prožívaly radost z
každodenních aktivit a rozvíjely svůj potenciál. 

A jak řekl filozof Konfucius: "Cesta je cíl."



Jste průvodcem svého dítěte na cestě objevování, učení a růstu. Být průvodcem znamená být nápomocnou rukou,
která děti vede a podporuje, aniž by jim bránila v objevování vlastních schopností a možností. Při této úloze je
důležité nalézt rovnováhu mezi poskytováním pomoci a necháním dítěte si projít svými vlastními zkušenostmi.

Když se vaše dítě zasekne nebo potřebuje pomoc, je tu pro vás příležitost poskytnout mu podporu a povzbudit ho.
Namísto řešení problému za něj se zeptejte na pomocné otázky, které mu pomohou uvědomit si různé možnosti a
perspektivy. Dejte mu prostor vyjádřit své myšlenky a pocity. Podporujte ho vytvářet vlastní řešení a pomozte mu učit
se ze svých chyb.

Pamatujte si, že dítě je jedinečné a má vlastní schopnosti a nápady. Vaším úkolem není nutit ho jít určitým směrem,
ale spíše ho vést k rozvoji jeho vlastního myšlení a rozhodování. Zvážení možností společně posílí jeho kritické
myšlení a schopnost řešit problémy.

Někdy může být těžké se omezit a nechat dítě dělat věci samo, zejména když máme pocit, že bychom mohli věc
udělat lépe nebo efektivněji. Nicméně, důležité je vědět, že učení probíhá nejlépe, když si děti mohou vše samy
vyzkoušet, experimentovat a objevovat. Dejte jim prostor pro jejich vlastní rozhodnutí, kdykoliv je to možné.

Být průvodcem zahrnuje i podporu, když dítě cítí nedostatek sebedůvěry. Ujistěte je, že jste tu pro ně, aby vás mohli
požádat o radu nebo pomoc, kdykoli budou potřebovat. Buďte povzbuzující, když čelí novým výzvám, a ukážte jim, že
je normální cítit se někdy nesměle nebo nejistě.

Ve své roli průvodce respektujte a uznávejte, že vaše dítě má vlastní cesty a tempa rozvoje. Podporujte jeho zájmy a
vášně, ať už jsou to umění, sport, věda nebo cokoli jiného. Dbejte na to, aby se cítilo slyšeno a respektováno.

Být průvodcem znamená být empatický a otevřený. Naslouchejte svému dítěti a respektujte jeho pocity. Buďte s ním
aktivně zapojení v jeho životě, aby vědělo, že na vás může spolehnout.

Závěrem, pamatujte, že být průvodcem svého dítěte je nejen o dosažení určitého cíle, ale o důležitém procesu
podpory a vedení na jeho vlastní cestě objevování a učení se. Vaše podpora a respektování jeho individuality budou
mít dlouhodobý vliv na jeho sebevědomí a schopnost rozhodovat se ve svém životě.

JAK NA TO V PRAXI 

Jsme nesmírně rádi, že jste se rozhodli investovat svůj čas do čtení tohoto ebooku.
Věříme, že jste získali nové perspektivy a inspiraci k tomu, jak podpořit optimální růst
a vývoj svých dětí.

Tento ebook je jen malým prvním krokem na cestě k lepšímu porozumění výzvám a
radostem rodičovství. Naším hlavním cílem je vám poskytnout neustálý zdroj
informací, podpory a inspirace. Proto vás zveme, abyste nás sledovali na našem
Facebooku, kde vám nabídneme pravidelnou dávku inspirace a tipů z oblasti výchovy
a vzdělávání dětí.

Děkujeme, že jste si přečetli tento ebook, a přejeme

vám hodně úspěchů a radosti na vaší rodičovské cestě!

Na náš Facebook 
se dostanete kliknutím 

na ikonu.

https://www.facebook.com/mannazkomplexnipece

